dirigidas a disminuir los riesgos de refi nanciamiento y/o 
de mercado;

Que, mediante Nota Verbal Nº 0317/2008 del 16 de 
junio de 2008, la República Federal de Alemania informó 
que su Parlamento autorizó el desarrollo de operaciones 
de canje de deudas con el Gobierno Peruano, hasta por 
un total de EUR 48 440 000,00 (CUARENTA Y OCHO 
MILLONES CUATROCIENTOS CUARENTA MIL Y 00/100 
EUROS);

Que, con cargo al monto antes indicado, el Gobierno 
del Perú y el Kreditanstalt für Wiederaufbau - KfW de 
Alemania han acordado celebrar una operación de 
administración de deuda, bajo la modalidad de canje 
de deuda, que comprende a los vencimientos por 
concepto de principal e intereses, de fecha 30.12.2013 
y 31.12.2013, hasta por la suma de EUR 4 299 950,85 
(CUATRO MILLONES DOSCIENTOS NOVENTA Y 
NUEVE MIL NOVECIENTOS CINCUENTA Y 85/100 
EUROS), correspondientes a las operaciones de 
endeudamiento externo aprobadas por los Decretos 
Legislativos Nos. 506 y 397 y los Decretos Supremos 
Nos. 073-79-EFC, 428-83-EFC, 502-84-EFC, 379-84-
EFC, 230-84-EFC, 159-93-EF, 143-93-EF, 153-94-EF,

[...]

Artículo 1.- Aprobación de operación de 
administración de deuda

Apruébese la operación de administración de deuda, 
bajo la modalidad de canje de deuda, que comprende a los 
vencimientos por concepto de principal e intereses, de fecha 
30 y 31 de diciembre de 2013, hasta por EUR 4 299 950,85 
(CUATRO MILLONES DOSCIENTOS NOVENTA Y NUEVE 
MIL NOVECIENTOS CINCUENTA Y 85/100 EUROS), 
correspondientes a las operaciones de endeudamiento 
aprobadas por los Decretos Legislativos Nos. 506 y 397 y 
los Decretos Supremos Nº 073-79-EF, 428-83-EFC, 502-84-
EFC, 379-84-EFC, 230-84-EFC, 159-93-EF, 143-93-EF, 153-
94-EF, 160-97-EF, 080-2002-EF y 103-2007-EF, cuyo detalle

[...]

N° 101-2014-VIVIENDA

Lima, 28 de marzo de 2014

CONSIDERANDO:

Que, mediante el Decreto Supremo Nº 096-
2000-EF, se aprobó la Operación de Endeudamiento 
Externo entre la República del Perú y el Japan Bank 
for International Cooperatión – JBIC, hasta por ¥ 7 
636 000 000,00 (SIETE MIL SEISCIENTOS TREINTA 
Y SEIS MILLONES Y 00/100 Yenes Japoneses), para 
fi nanciar parcialmente el “Proyecto de Mejoramiento 
y Ampliación de Agua Potable y Alcantarillado en las 
ciudades de Iquitos, Cusco y Sicuani”, suscribiéndose 
el respectivo Convenio de Préstamo Nº PE-P29 de 
fecha 04 de setiembre del 2000;

[...]

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Transferencia Financiera
Autorizar la Transferencia Financiera del Pliego 037 

Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento, 
Unidad Ejecutora 004: Programa Nacional de Saneamiento 
Urbano, hasta por la suma de S/. 11 953 892,81 (ONCE 
MILLONES NOVECIENTOS CINCUENTA Y TRES MIL 
OCHOCIENTOS NOVENTA Y DOS Y 81/100 NUEVOS 
SOLES), en la fuente de fi nanciamiento Recursos 
Ordinarios, a favor de la Empresa Municipal Prestadora 
de Servicios de Saneamiento de las Provincias Alto 
Andinas S.A. – EPS EMPSSAPAL S.A., destinada al 
fi nanciamiento de la Obra:

[...]

Artículo 1.- Autorización de Transferencia 
Financiera

Autorízase la Transferencia Financiera del 
Pliego 037: Ministerio de Vivienda, Construcción y 
Saneamiento, Unidad Ejecutora 004: Programa Nacional 
de Saneamiento Urbano, hasta por la suma de S/. 709 
387,00 (SETECIENTOS NUEVE MIL TRESCIENTOS 

OCHENTA Y SIETE Y 00/100 NUEVOS SOLES), en la 
Fuente de Financiamiento Recursos Ordinarios, a favor 
de la Empresa Servicio de Agua Potable y Alcantarillado 
de Lima S.A. (SEDAPAL S.A.), destinada al fi nanciamiento 
de la elaboración del Estudio de Pre-inversión de los